Paulus
diaconus
Theophilii
pænitentia
Latini-
tati dona-
uit.

Item con-
stituta &
gesta Poma-
tificum.

PROLOGVS AVCTORIS.

Tob. 12.

SECRETVM regis celare, bonum est; opera autem Dei reuelare & confite ri, honorificum est. Ita enim legitur, Angelum dixisse Tobiae post oculotum amissionem, gloriolamque illuminationem, & post illa transacta pericula, è quibus liberatus, consecutus est Dei pietatem. Etenim regis secretum manifestare, nocium & valde periculosum est: & Dei gloria silere opera, magnum est animæ detrimentum. Propter quod ego diuina tegere silentio dubitans, & pigri serui metuens condemnationis imminens iudicium, qui à domino talentum accipiens, fodiens in terram abscondit, & datum ad operationem celavit extra negotiationem, sacram ad me prolatam narrationem nequaquam silebo. Sed nullus mihi sit incredulus scribenti de eis, quæ auditui, nec quisquam me mentiri æstimet, de rei magnitudine dubitans. Mihi enim absit sacris mentiri rebus, & adulterari verbum, vbi Deus memoratur. Eius autem, qui minima intelligit, & indignus de Dei magnitudine, qui carnem assumpit, & incredulus est ista dicenti, non mihi pertinebit periculum. Si qui autem illi sunt, qui huius scripturæ legerint textum, gloriosamque rei admirationem sanè credere renuerint, & illis Dominus misereatur, faciatque capaces sancti verbi, ne rei existant Dei miraculorum, quæ plura in suis fieri prædestinavit electis: quoniam & ipsi humanæ naturæ infirma considerantes, impossibilia decernunt ea, quæ de hominibus sanctis gloria dicuntur. Assumam de cetero narrationem, ipsam rem referens, quæ in hac nostrâ generatione facta dihoscit, quam sacer vir, diuina & agere & docere educatus, narravit. Sed ut suprà dictum est, nullus hæc ad incredulitatem trahat, considerans impossibile fieri in hac nostrâ generatione tam grande miraculum; quia gratia Dei per omnes generationes in sanctas pertransiens animas, amicos Dei facit & prophetas: quemadmodum Salomon secundum Deum edocuit. Tempus namque est sacræ prodere narrationis initium, magnum virileque certamen venerabilis Mariae Ægyptiacæ, videlicet qualiter expleuerit tempora vitæ suæ.

Math. 25.

VITA.

CAP. I.

IN monasterio Palæstinorum fuit vir vita moribus & verbo ornatus, qui ab ipsis

cunabulis, monachicis est actibus diligenter instructus, & conuersationibus veraciter educatus, nomine Zosimas. Et nullus nos æstimet dicere Zosimam illum, in prædicationis erroneæ dogmatibus accusatum sectæ alterius: alius enim hic, & alius ille, & multa inter utrosque distantia, licet unum uterque sortiti sint vocabuli nomen. Hic itaque Zosimas ab initio in uno Palæstino-
Zosimæ monachi perfecit.

rum conuersatus est monasterio, & omnem pertransiens monachicam disciplinam, in abstinentiæ opere omnium factus est probatissimus. Omne enim præceptum sibi traditum canonis ab his, qui ab infantia educati sunt, luctam perfectæ disciplinæ monachicæ irreprehensibiliter conseruabat. Multa etiam & ipse sibi adiiciens superaddidit, cupiens carnem spiritui subiugare. Nec enim in aliquo offendisse comprobatur. ita enim fuit in cunctis perfectus monachicis actibus, ut multoties multi monachi de prædicti loci monasteriis & de longinquis partibus ad eum confluentes, eius exemplis atque doctrinis se constringerent, & ad illius imitationem abstinentiæ se multo magis subiugarent.

Hæc itaque omnia in se habens, à meditatione sacri eloquij numquam discessit, sed in stratu suo quiescens, siue surgens, aut operam tenens manibus, vel cibum, si conueniebat ut sumeret, bonum, quo ille ut consueuerat, spiritualiter vtebatur, unum opus habebat intacitum & numquam deficiens, psallere frequenter & meditacionem facere sacri eloquij. Multoties enim asserunt, quia & diuinæ illustrationis dignus effectus, à Deo sibi visiones ostensæ sunt: & mirum non est nec incredibile. Si enim, ut ait Dominus, beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt: quanto magis qui suam purificauerint carnem, sobrij semper, animorumq; perwigiles, oculos diuinæ propisciunt illustrationis; visionis indicium hinc præparatæ futuræ bonitatis accipientes? Dicebat autem ipse Zosimas, ab ipsis, ut ita dicam, maternis vlnis in hoc se esse monasterio traditum, & usque ad quinquagesimum tertium annum in eo cursum monachicum peregrisse. Post hæc autem pulsatus est à quibusdam cogitationibus, quasi iam in omnibus esset perfectus, alterius non indigens in ullo doctrinâ. Hæc autem, ut dicebat, in se cogitabat: Numquid est in terris monachus, qui nouum aliquid possit tradere mihi, iuuare me valens in aliquo quod ignorem, aut quod ego in monachico non expleuerim opere? Numquid inuenitur eorum qui solitudinem duxerunt, vir, qui prior me in actibus sit? Hæc & his similia

CAP. II.

Frequenter psallit & meditatur.

Matth. 5.

E finu matri reli-giosus.
Tentatur superbia perfectionis sua.

Divinitus
moneur.

Gen. 12.

CAP. III.

Monasterium ad
Iordanem
situm ex
duinâ mo-
nitione pe-
tit.Ab abbatte
admittiturMatth. 20
Ioan. 10.

CAP. IV.

Statio in-
cessabilis.

similia eo cogitante, adstitit quidam & dixit ei: O Zosima, benè quidem, & sicut possibile fuit homini, decerasti: benè cursum monachicum consummasti. Tamen nullus est in hominibus, qui se perfectum esse demonstret. Maior enim lucta præsens, quam illa quæ præteriit, licet tu nescias. Ut autem cognoscas, quantæ sint & aliae viæ salutis, egredere de terrâ & de cognitione tuâ, & de domo patris tui, ut Abraham ille patriarcharum eximus, & veni ad monasterium iuxta Iordanem adiacet flumen.

Mox igitur secutus dicentem, egressus de monasterio, in quo ab infantia conuerstus est, & perueniens ad Iordanem, fluuium omnium sanctiorem, dirigitur ab eo qui vocauit eum, in monasterium, in quo illum Deus venire præcepit. Pulsans igitur monasterij ianuam, loquitur prius monacho qui ianuam obseruabat, & ille nuntiavit eum abbat. Qui suscipiens eum, habituque & specie religiosum conspicies, postquam flexit genu, ut mos est monachis, acceptâ oratione, hoc eum interrogavit: Vnde, frater, aduenisti? & quam ob rem apud humiles te coniunxisti monachos? Zosimas autem respondit: Vnde quidem veni, non puto necessarium dicere; ædificationis autem gratiâ, pater, adueni. Audiui de vobis magnalia & laude digna, & posse Deo animam sociare. Dixit autem ei abbas: Deus, frater, qui solus sanat animæ infirmitatem, ipse te & nos doceat diuina mandata, & dirigat omnes ad ea facienda quæ opportuna sunt. Homo enim hominem ædificare non valet, nisi unusquisque attendat semet ipsum frequenter, & sobrio intellectu, quod expedibile est, operetur, Deum habens cooperatorem. Tamen quoniam, ut dixisti, charitas Christi te videre nos humiles monachos perduxit, mane nobiscum, si ob hoc venisti, & omnes nos nutriet pastor bonus sancti Spiritus sui gratiâ, qui animam suam dedit liberationem pro nobis, & proprias oves vocat ex nomine. Hæc dicente abbat, flectens iterum Zosimas genua, acceptâ oratione, respondit, Amen, & manxit in eodem monasterio.

Vidit autem ibi seniores actibus & visione splendentes, spiritu feruentes, & Domino seruientes. ⁷ Psallentia ibi erat, incessabiles totius noctis habens stabilitates, & in manibus semper operatio, & in ore psalmi diuini absque diminutione. Sermo ibi otiosus non proficiebat, cogitatio auri argenti que, aut rei alicuius apud illos non erat; expensa anni totius, aut mensura, vel temporalis vitæ meditationes, doloribus congrue, nec nomen apud illos cognoscebatur:

sed unum erat primum solummodo, quod festinabatur ab omnibus; ut unusquisque mortuus esset corpore, sicut semel saeculo, & eis quæ in saeculo sunt mortificatus, & iam non viuens. Cibum autem habebant indeficientem, diuinitatis eloquia: nutritabant verò corpus pane & aquâ, ut multo magis apud diuinam clementiam apparent efficaces.

Hæc Zosimas, ut dicebat, perspiciens, ædificabatur valde, prætendens se ad perfectionem, & crescere faciens proprium cursum, cooperatores inueniens, optimè diuinum innouantes paradisum. Transactis autem aliquot diebus, appropinquavit tempus, quando sacra ieunia Christianis traditum est celebrare, & purificare seipso ob diuinæ passionis diem resurrectionisq; salvationem.⁸ Regia autem monasterij numquam aperiebatur, sed semper erat clausa, & absque ullâ perturbatione monachi cursum suum explebant: nec enim erat licitum aperire aliquando, nisi fortassis monachus propter aliquod opus necessarium adueniebat. Solitarius enim erat locus ille, & plurimi vicinorum non solum inusitatus, sed & incognitus. Canon autem talis à priscis seruabatur temporibus: propter quod, ut considero, Deus Zosimam perduxit in idem monasterium.

Dehinc ergo referam, qualiter ipsius monasterij seruabatur traditio. Dominicâ, quam primam ieuniorum hebdomadam nominari mos est, agebantur diuina Sacra menta consuete, & unusquisque particeps efficiebatur viuisci ac intermerati corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi. Et solito modicum cibum sumentes, congregabantur omnes in oratorium, & curuatis genibus, factaque suppliciter oratione, salutabant se inuicem monachi, & unusquisque genuflexo publicè amplectebatur abbatem, postulantes orationem, ut haberent ad inchoatum certamen eum cooperatorem & comitatem. His ita se habentibus, fores monasterij patefiebant, & psallentes consonâ voce; Dominus illuminatio mea & salus mea, quem timebo? Dominus defensor vitæ meæ, à quo trepidabo? &c. exhibant, unum multoties aut duos monasterij custodes relinquentes, non ut custodiarent ea quæ intus erant reposita, (non enim erant apud illos aliqua furibus congrua) sed ne oratorium absque diuinis relinquerent solemnis. Unusquisque autem se annonabat, prout poterat aut volebat. Nam unus portabat ¹⁰ corpori ad mensuram sufficiens, aliis carycas, aliis palmarum fructus dactylos, aliis verò legumina aquis

Cibus pa-
nu & aquaQuadra-
gesimam
ut obserua-
rint.Dominicâ
primâ Qua-
dragesima
omnes com-
municant.In Quadra-
gesimâ so-
litudinem
petunt.

Psal. 26.

Ægypt. aquis infusa, alius nihil præter corpus proprium & vestimentum quo vtebatur. Nutriebantur autem, quando necessitas exigebat naturæ, herbis quæ nascebantur per solitudinem. Canon autem erat unusquisque sibi ipsi & lex absque præuaricatione, ut non cognosceret aliquis consocium, quæliter abstinebat, aut quomodo agebat. Iordanem enim mox transmeantes, longè ab inuicem se sequestrabant, & nullus se iungebat ad socium, ciuitatem æstimantes solitudinem. Sed & si unus ex ipsis à longè venientem ad se aliquem videbat, mox declinabat de itinere, & ad aliam partem pergebat. Viuebat autem sibi & Deo, psallens frequenter, & constituto gustans tempore cibum. Ita omnia ieiunia celebrantes, reuertebantur ad monasterium antc viuificum diem resurrectionis Domini & Salvatoris nostri Iesu Christi, quam festam Dominicam cum ramis palmarum celebrare sancta accepit Ecclesia. Reuertebantur autem, unusquisque habens proprij laboris testem propriam conscientiam, cognoscen- tem qualiter operatus est, & qualia laborum semina seminavit. Et nullus ullo modo interrogabat alium, quomodo aut quæliter laboris certamina consummasset.

CAP. VII. Hic est itaque huius monasterij canon, & ita perfectè & optimè custodiebatur. Unusquisque enim, ut dictum est, per solitudinem Deo iungebatur, & in semetipso decertabat, ne hominibus placeret, sed sibi Deo. Illa enim quæ propter homines fiunt, & quæ ut hominibus placeant aguntur, non solum non proderunt facientibus, sed & per multa damna efficiuntur agentibus obnoxia. Tunc itaque Zosimas consuetâ monasterij lege transmeauit Iordanem, modicum quid pro corporis necessitate deportans congruâ, & vestem quâ vtebatur: & canonem quidem celebrabat, solitudinem pertransiens, & tempore escæ necessitatem faciebat naturæ. Sedebat autem nocte in terrâ, modicûm quiescens, & somnum ad modicum gustans, quocumque eum vespertinum reperiebat tempus. Diluculo autem properare incipiebat, semper incessabile idem habens propositum: in desiderium habens, ut dicebat, introire in solitudinem, sperans inuenire aliquem patrem in eâ habitantem, qui eum posset aliquid ædificare, sicut desiderabat, & fine cessatione iter agebat, ac si apud aliquem manifestum festinans. Viginti autem dierum exigens iter, cum sextæ horæ tempus aduenislet, stetit modicûm ab itinere: & conuersus ad Orientem, agebat solitam orationem. Confueuerat enim constituto

diei tempore figere itineris cursum, & stans psallere, & genuflexo orare. Dum autem psalleret, & in cælum inspiceret intentis obtutibus, vidit à parte dextrâ, ubi orabat, umbram quasi humani corporis apparen- tem: & primò quidem conturbatus est, signat se ac contremuit, phantasiam alicuius spiritus existimans se vidisse, signo autem crucis se muniens, & à se timorem proiiciens, (iam sum. enim & orationis eius finis instabat) conuertens oculos, vidit aliquem in veritate properantem ad partem Occidentis. Mulier autem erat, quod videbatur, corpore nigerimo, præ solis ardore denigrata, & capillos capitum habens ut lana albos, modicos & ipsos, non amplius quam usque ad cervicem descendentes.

Hoc itaque Zosimas videns, & desiderata dulcedinis gauisus effectus, coepit festinanter currere in eam partem, ubi & illud quod apparuit, festinabat. Gaudebat enim gaudio magno. Non enim viderat in spatio dierum illorum speciem hominis, aut animalium, vel volucrum, bestiarumque formam. Desiderabat enim cognoscere, quæ vel qualis bestia esset quæ videbatur, sperans quoniam maiorum alicuius efficeretur profectus. Illa autem ut vidit econtra Zosimam venientem, coepit fugiens currere apud inferiorem solitudinem. Zosimas autem atatis senectam obliuiscens, & laborem non reputans itineris, tetendit rapidissimo cursu, desiderans conspicere fugientem. Hic enim persequebatur, illa autem progrediebatur. Erat autem cursus Zosimæ velocior, & paulò efficiebatur propinquior. Vbi autem appropiauit, ut iam etiam posset vox audiri, coepit, has voces emittens, clamare Zosimas cum lacrymis: Cur me fugis decrepitum ac peccatorem, serue Dei? Verè sustine me per Deum, quicumque es, pro cuius nomine hanc inhabitas solitudinem. Sustine me infirmum & indignum. Sustine me pro spe, quam habes pro tanti laboris remuneratione. Sta, & tribue orationem & benedictionem seni per Deum, qui nemine aliquando proiecitur. Hæc cum lacrymis Zosimâ postulante, venerunt currentes in quendam locum, in quo quasi aridus torrens designabatur, in quo fuisse torrentem considerauit: sed locus ille talem conuenit, ut haberet similitudinem, quomodo in terrâ illâ apparabat. Ut venerunt itaque in prædictum locum, illud quod fugiebat, descendit, & iterum ascendit in partem aliam. Zosimas autem claimans & nusquam progredi valens, stetit in aliam partem torrentis, qui speciem videbatur habere torrentis, & ad- dit

Reuertun-
tur Domi-
nica pal-
marum.

CAP. VII.

Vana glo-
rie perni-
cies.

Zosimas
per deser-
tum vagi-
tur.

Orat certis
horis quie-
scens ab
itinere.

CAP. VIII

Zosimas in-
sequitur.

dit lacrymas lacrymis, & suspiria suspiriis ampliavit, ut multò magis ex propinquo stridore luctus audiret.

CAP. IX.

*Suonimi-
ne appellat
Maria Zo-
simam, ha-
bitans in
uisum.*

Tunc illud corpus quod fugiebat, vocem tales emisit: Abba Zosima, ignosce mihi propter Deum, quoniam manifestare me tibi conuersa non possum. Mulier enim sum, & omni corporeo tegmine nuda, vt ipse vides, & corporis turpitudinem habens intactam. Sed si vis peccatri mulieri orationem verè tribuere, projice mihi indumentum quo circumdatus es, vt possim muliebrem infirmitatem operire ad te conuertens, & tuas accipiam orationes. Tunc tremor nimisque metus & mentis excessus accepit Zosimam. Strenuus enim erat vir ille valde, & diuinitatis dono prudenterissimus, & cognovit quia ex nomine non vocasset eum quem numquam videbat, de quo nec umquam audierat, nisi manifestissime prouidentiae gratia fuisse illustrata. Fecit autem cum festinatione quod iussum est, & exuens se pallio quo erat indutus, terga versus proiecit ei. Illa accipiens, inquantum potuit tegens partem corporis, quam oportet plus tegi ceteris, præcinxit se, & conuersa ad Zosimam, ait ei: Quid tibi visum est, abba, peccatricem videre mulierem? Quid queris à me videre aut discere, quia tantum non pigrasti tolerare laborem? Ille autem in terrâ prostratus, poscebat benedictionem secundum modum accipere. Prostrauit autem se & ipsa, & utriusque iacebant in terrâ, unus ex alio benedictionem poscens.

*Mutuo be-
nedictione
petunt.*

CAP. X.

*Diuinitus
docta nosuit
Maria Zo-
simam esse
presbyteru.*

Post multarum autem horarum spatia dixit mulier ad Zosimam: Abba Zosima, tibi competit benedicere & orare: tu enim presbyterij honore fultus es, & plurimis iam annis sancto assistis altari, & donis diuinitatis Christi secreta rimaris. Hęc verba Zosimam in magnum timorem & certamen magis inducebant, & tremens senex sudoris guttis infundebatur. Dicit autem ei defessus viribus, & quasi halitu iam conclusus: Manifesta iam quidem es ex ipsa visione, ô spiritualis mater, quoniam tu ad Dominum profecta es, & fortiori parte mortua es. Manifesta autem plus omnium tributa est tibi gratia, vt me vocares ex nomine, quem numquam vidisti. Sed quia gratia non ex dignitate cognoscitur, sed ex animarum actibus significari consueta est, benedic propter Deum, & orationem tribue indulgentię tuę perfectionis. Stabilitati autem senis sancti compassa, dixit: Benedictus Dominus, qui salutem procurat animalium: & Zosimam respondente, Amen, surrexerunt utriusque de terrâ. & ait mulier

seni: Homo, quam ob rem ad me peccatricem venisti? Tamen quoniam quidem te gratia Spiritus sancti direxit, vt aliquod ministerium exhibeas meae exiguitatis corpori congruum, dic mihi, quomodo hodie Christianissima regitur tribus, quomodo Imperatores, quomodo sanctæ Ecclesiae pascitur greci? Zosimas autem respondit hoc verbum: Mater, tuis orationibus sanctis pacem stabilem Deus largitus est: sed suscipe indigni monachi consolationem, & per Dominum ora pro omni mundo, & pro me peccatore, vt non huius cursus & itineris labor sine fructu mihi efficiatur tantæ solitudinis viâ. Et illa respondit ad eum: Te quidem oportet, abba Zosima, sacerdotij, vt dixi, habentem honorem, pro omnibus & pro me orare, in hoc enim & vocatus es: sed quia obedientiæ preceptum habemus, quod mihi à te iussum est, bonâ faciam voluntate. Et hęc dicens, ad Orientem conuersa, & eleuatis in excelsum oculis, manibusque extensis, cœpit orare motu tantum labiorum in silentio, voxque penitus non audiebatur vt posset intelligi. Unde & Zosimas nulla potuit verba ex ipsa oratione agnoscere. Stabat autem, vt dicebat, tremens, terram conspiciens, & nihil ullo modo loquens. Iurabat autem, Deum testem verbi proponens, quoniam vt vidi eam perseverantem in orationis constantiâ, paululum eleuatis ab aspectu terræ oculis, vidi eam eleuatam quali cubitum unum à terrâ, & in aëre pendente orare. Hoc autem vt vidi, nimio pauore correptus, prostrauit se in terram, sudore suffusus, & nimium perterritus, nihil dicere presumebat; in seipso autem dicebat: Domine, misere re mei.

In terrâ autem prostratus iacens, scandalizabatur in mente, putans ne spiritus esset, qui se fingeret orare. Conuersa autem mulier, erexit monachum, dicens: Quid te, abba, cogitationes tuę perturbant scandalizari in me, quia spiritus sum, & fictam orationem facio? Satisfactus esto, homo, peccatricem me esse mulierculam, tamé sacro sum circūdata Baptismate: & non sum spiritus, sed fauilla & cinis & totum caro, & nihil spiritualis phantasię aliquando vel ad mentem reducens. Hęc dicens, signo crucis signat se frontem suam, oculosque & labia: signo crucis. ita dixit: Deus, abba Zosima, de aduersario & immissionibuseius liberet nos, quoniam multa super nos est iniuria eius. Hęc audiens senex, prosternit se, & apprehendit pedes eius, dicens cum lacrymis: Obscurante per Dominum Iesum Christum, verum

*Mutuas
orationes
postulant.*

*Suspensa
in aëre oras
Maria.*

*Corrigit
Zosimam du-
bitatione.*

*Signat se
signo crucis.*

*Multa ini-
nidia dia-
boli aduer-
sum homini-
nes.*

k

Domi-

*Adiurata
prior bene-
dicit Ma-
ria.*

Eccl. 20.

Dominum nostrum, qui de virgine nasci dignatus est, pro quo hanc induitam nuditatem, pro quo has carnes expendisti, ut nihil abscondas à seruo tuo, quæ es, & vnde, & quando, vel ob quam caussam solitudinem hanc inhabitasti; sed & omnia, quæ circa te sunt, edicito mihi, ut Dei magnalia facias manifesta. Sapientia enim abscondita & thesaurus occultus, quæ utilitas in utrisque? sicut scriptum est. Dic mihi omnia propter Deum: nec enim pro gloriacione aut ostentatione aliquid dicis, sed ut mihi satisficias peccatori & indigno. Credo enim Deo, cui viuis, cum quo & conuersaris, quoniam ob huiuscmodi rem directus sum in hanc solitudinem, ut ea quæ circa te sunt, Deus faciat manifesta. Non enim nostræ virtutis est, iudiciis resistere Dei. Nisi fuisset acceptabile Christo Domino manifestare te & qualiter decertasti, nec teipsum permiserat videti ab aliquo, nec me confortaret tantam properare viam, nusquam valentem progredi, aut potentem de cellâ meâ procedere.

CAP. XII.

Hæc eo dicente, sed & alia plura, eleuans eum mulier, dixit: Verè erubesco, ignosce abba meus, dicere tibi turpitudinem meorum actuum: tamen quia vidisti nudum corpus meum, denudabo tibi & opera meorum actuum, ut cognoscas quām turpis luxuriæ & opprobrio confusione repleta est anima mea. Non enim, ut tu ipse considerasti, propter aliquam gloriam, quæ circa me sunt, volo narrare. Quid enim potero gloriar, quæ diabolo vas tui electionis effecta? Scio autem, quia si cœpero narrare ea quæ sunt de me, fugies à me, quasi quis fugiat à facie serpentis, auribus non valens audire, ob inexpedibilia quæ sum operata. Dicam autem, nihil negans, sed verius referam, supplicans te prius, ut non deficias orare pro me, ut misericordiam merear & inueniam in die iudicij. Et senex suffusus lacrymis, flebat. Tunc cœpit mulier narrare ea quæ de se erant, ita dicens:

CAP. XIII.
Exponit
Maria Zo-
sima an-
teactam
vitæ suam.

Ego, pater, patriam quidem Ægyptum habui: parentibus autem meis viuentibus, duodecimum agens etatis annum, affectum illorum spernens Alexandriam veni: & quomodo quidem virginitatem meam in primis violauerim, & qualiter indesinenter & insatiabiliter vitio libidinis subiugata iacuerim, erubesco considerare. Hoc enim non breue est dicere: illud autem citius dicam, ut possis cognoscere insatiabilem vitij mei ardorem, quem habui in amore stupri. Decem & septem & eo amplius annos transagi publicè in incendio iacens luxuriæ. Non propter alicuius donum virginitatem

meam perdidi: neque enim ab aliquibus dare volentibus aliquid accipiebam: hoc enim libidinis furore succensa considerabam, ut amplius ad me facerem currere, gratis implens stupri mei & sceleris desiderium. Neque verò consideres, quia pro diuitiis nihil accipiebam, mendicans enim viuebam, aut multoties stupram filando. Desiderium enim, ut dixi, habebam insatiabile, ita ut indesinenter me in sterquilino luxuriæ voluntarem. Et hoc mihi erat placabile, & hoc vitâ existimabam, si indesinenter naturæ iniuriam peregrisssem. Hoc modo me vitam ducente, vidi in quodam æstus tempore multitudinem Libyorum & Ægyptiorum quasi ad mare concurrentem. Reperi itaque aliquem, & interrogavi: Vbi festinant viri isti, qui currunt? Dixit autem mihi: In Ierosolymam omnes ascendunt ob sanctæ crucis exaltationem, quæ post aliquot dies solitò celebratur. Dixi autem ei & ego: Putas suscipient me, si voluero ire cum ipsis? Et ille dixit: Si habes nauillum, nullus te prohibebit. Dixi ei: Verè, frater, nauillum vel sumptum non habeo. Vadam autem & ascendam in unam nauim, quam conduxerunt, & licet renuant, memetipsum tradam. Corpus enim meum in potestate habentes, pro nauo accipient. Propterea autem cum eis volui ambulare, (abba meus ignosce) ut multos haberem cooperatores in meæ libidinis passione.

Dixi tibi, mi domine senex, ignosce mihi: ne compellas me meam dicere confusione. Contremisco enim, nouit Dominus: maculant enim & ipsum aërem isti sermones mei. Zosimas autem terram lacrymis infundens, respondit ad eam: Dic propter Deum, ô mater mea, dic, & ne prætermittas sequentia tam salutiferæ narrationis. Illa autem adiungens priori narrationi, addidit hæc: Ille autenī adolescens audiens sermonum meorum ⁱⁱ obscuritatem, ridens discessit. Ego autem fusum, quem manu tenebam, proiciens, (hunc enim post tempus conueniebat me tenere) cucurri ad mare, ubi illos perspexi currentes, & vidi iuvenes aliquot in littore stantes, numero quasi decem, satis corpore vultuque acerrimos, & ad id quod mihi erat placabile, optimos. Erant autem & alij, qui iam naues ascenderant. Impudenter autem, ut mihi consuetudo erat, in medio eorum me irruenter dedi, dicens: Accipite & me vobiscum, quod pergitis: non enim ero vobis implacabilis. Sed & alios sordidiores proferens sermones, omnes ad rideendum commouit. Illi autem inerubescensem motum meum videntes, accipientes

Exaltatio
sanctæ crucis
Ierosolyma
mus celebrisIerosolyma
nauigat li-
bidini dedi-
ta.

CAP. XIV.

Acta sua
in nauis pa-
trata re-
censet.

pientes me, in nauiculam portauerunt. Exinde autem nauigationem cœpimus. Quæ autem post hæc acta sunt, quomodo tibi enarrare potero, ô homo Dei? Quæ lingua dicere potest, vel auris valet audire ea quæ in nauicula vel itinere facta sunt? quomodo ad peccandum & volens miseros ego compellebam nolentes. Non est narrabilis, sed inenarrabilis nequissima species, cuius tunc sum infelibus magistra sceleribus effecta. Ergo nunc satisfactus esto, quia stupesco, quomodo meas mare illud sustinuit iniquitatum luxurias, quomodo terra non aperuit os suum, & in infernum viuentem me demersit, quæ tantas in laqueum mortis induxi animas. Sed, vt arbitror, meam Deus, qui neminem